
       
COMUNE DI TADASUNI 
Provincia di Oristano 

Area Tecnica  
ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
Determina n°.  6 
Registro Generale 
n° 33 
 
Data  
07-02-2020 

OGGETTO: Liquidazione Saldo onorari Direzione dei Lavori di "Lavori di 
completamento del Centro Turistico Comunale e spazi 
annessi". Arch. Patrizia Sini.  
 

CIG: XD40A89B73  

L’anno  duemilaventi, il giorno  sette del mese di febbraio, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n°13, del 21.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2020-2021, redatto 
secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 4, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, il quale stabilisce che spettano all’Organo di 
Governo le funzioni di indirizzo politico - amministrativo, mentre spetta ai dirigenti (identificando 
questi nei “Responsabili di Servizio” nei Comuni come Tadasuni) la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa, compresi gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, essendo 
“responsabili in via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”; 

VISTO l’art. 4, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, il quale stabilisce che spettano all’Organo di 
Governo le funzioni di indirizzo politico - amministrativo, mentre spetta ai dirigenti (identificando 
questi nei “Responsabili di Servizio” nei Comuni come Tadasuni) la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa, compresi gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, essendo 
“responsabili in via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”; 

Dato Atto  che la facoltà concessa dalla norma, testé richiamata, è stata esercitata in questo 
Comune, limitatamente al periodo: 11.10.2019 - 31.05.2019, giusto decreto del Sindaco n.06, del 
11/10/2019, mediante l’attribuzione dell’incarico di Responsabile del Servizio Tecnico - 
Manutentivo, all’Ing. Fabio Sale 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI:  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 in data 11/09/2017, recante: “Art. 175, comma 

8, TUEL - Assestamento generale di bilancio –- Art. 193, comma 2, TUEL - Salvaguardia degli 
equilibri di bilancio. Esercizio finanziario 2017”; 

- la Del. G.R. n. 45/17 del 27.09.2017 con la quale la Regione Sardegna ha approvato l’intesa 
per l’attribuzione degli spazi finanziari agli enti del proprio territorio, ai sensi del D.L. 
20.06.2017, n. 91, così come modificato dalla L. 03.08.2017, n. 123;  

- la deliberazione Consiglio Comunale n°28 del 31/10/2017 con la quale è stato approvato ai 
sensi dell’art. 21, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il programma triennale delle 
opere pubbliche (Schede 1 - 2 - 3), relativo al triennio 2017/2019 e del relativo elenco annuale 
2017, secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi del D.M. 24/10/2014 ed allegate al 



2 Determinazione n. 01/6 del 07-02-2020 
 

citato atto, e che nel predetto programma - elenco annuale 2017, è stato inserito il seguente 
intervento: “Lavori di completamento del Centro Turistico Comun ale e spazi annessi”  
importo € 450.000,00; 

- la determinazione del Responsabile del servizio Tecnico n°111 del 28/11/2017, mediante la 
quale è stato affidato l’incarico professionale di aggiornamento/redazione della progettazione 
definitiva-esecutiva All’Arch. Patrizia Sini, con studio in Via G. Deledda n. 10, 09170 - Oristano 
(OR), iscritto all’ordine degli Architetti Pianificatori, Paesaggisti, Conservatori della Provincia di 
Oristano al n. 89; 

- la deliberazione G.C. n° 48 del 15/12/2017 inerente l’approvazione del progetto esecutivo dei 
“Lavori di completamento del Centro Turistico Comun ale e spazi annessi” ;  

- la Determinazione n°15 del 22/02/2018, mediante la quale si provvedeva ad approvare, ai 
sensi dell'art. 32, comma 5 del Dlgs 50/2016, la proposta di aggiudicazione di cui al verbale di 
gara n°01 del 15 Febbraio 2018 , per l’affidamento dei “Lavori di completamento del 
Centro Turistico Comunale e spazi annessi” , a seguito della procedura negoziata esperita, 
all’Impresa GHIACCIO SRL UNIPERSONALE , P.I. n°01200780953, con sede in Scano di 
Montiferro (OR) - 09078, nel Viale Mons. Contini n°13, che ha presentato un offerta di € 
241.044,39, pari ad un ribasso del 28,765% sull’importo a base d’asta di € 338.379,16, che 
sommato agli oneri per la sicurezza pari a € 3.480,15, portano ad un importo contrattuale pari 
a € 244.524,54 (iva esclusa); 

- la determinazione n. 30 del 15/03/2018 mediante la quale si acclarava l’efficacia delle citata 
determinazione n. 15 del 22/02/2018,  a seguito della verifica dei prescritti requisiti; 

CONSIDERATO che in data 13/06/2018 è stato stipulato il Contratto d’appalto Rep. N. 11/2018, 
con l’impresa aggiudicataria relativo ai “Lavori di completamento del Centro Turistico 
Comunale e spazi annessi” ; 

VISTO il verbale di consegna in data 19/07/2018; 

RICHIAMATA la precedente Determinazione del Responsabile del Servizio n°004 del 05/02/2020, 
mediante la quale si provvedeva a liquidare lo Stato Finale Lavori, oltre che approvare il 
certificato di regolare esecuzione inerente i lavori in oggetto, redatto dal Direttore dei lavori Dott. 
Arch. Patrizia Sini in data 18/12/2019,  

VISTA la fattura n°01_20 del 27/01/2020, emessa dal Dott. Arch. Patrizia Sini  nata a Simaxis  il 
12/05/1970 C.F. SNIPRZ70E52I743I, dell’importo di € 5.753,05, oltre CNPAIA al 4% ed esclusa 
IVA al 22%, e per complessivi € 5.983,17; 

ACQUISITO agli atti il Certificato di Regolarità Contributiva del professionista, INARCASSA 
Protocollo n°148266 del 07/02/2020, attestante la regolarità contributiva; 

ACCERTATO  che sono stati effettuati gli accertamenti ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73 e 
del D.L. n°262 del 2006;  

RITENUTO opportuno pertanto provvedere a liquidare la summenzionata fattura; 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 comma 7 della Legge 13.08.2010, n. 
136, come modificato dall'art. 7 del D. L. 12.11.2010, n. 187 in merito all’obbligo di Tracciabilità dei 
flussi finanziari, si attesta che il codice CIG: XD40A89B73 ; 

VISTO il Codice Unico di Progetto degli investimenti pubblici, reso obbligatorio dall’art.11, della                              
L. 16 gennaio 2003 n. 3 “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione”, 
acquisito in relazione all’intervento in oggetto: D93H17000000004;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 



3 Determinazione n. 01/6 del 07-02-2020 
 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 
206, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

VISTO il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 a titolo “Approvazione 
delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” 
adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 
luglio 2016); 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 

Per quanto espresso in narrativa: 

DI LIQUIDARE al Dott. Arch. Patrizia Sini  nata a Simaxis il 12/05/1970 C.F. SNIPRZ70E52I743I, 
con studio professionale in Via Grazia Deledda n.10 – 09170 Oristano, la fattura n°04_19 del 
15/09/2019, dell’importo di € 5.753,05, oltre CNPAIA al 4% ed esclusa IVA al 22%, e per 
complessivi € 5.983,17; 

DI IMPUTARE la somma complessiva pari a € 5.983,17 nel modo che segue: 

Missione  Programma  Piano dei Conti Capitolo Articolo  

7 1 2 2 1 10 20710108 1 

DI DARE ATTO CHE: 
- il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è il Geom. 
Graziano Piras; 
- la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e sul Sito Internet del 
Comune di Tadasuni consultabili entrambi all’indirizzo http://www.comune.tadasuni.or.it  ai sensi 
del D.Lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ( Fabio Sale) 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, osservato:  
 
rilascia:  
 
 
Data            
 Il Responsabile del servizio Finanziario 
 Rag. Franco Vellio Melas 

 



4 Determinazione n. 01/6 del 07-02-2020 
 

 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio dal 12-02-2020 al 27-02-2020. 
 
Lì  12-02-2020 
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 


